

MAJ 2023

KSIAŻKI

Bożek-Andryszczak Dagmara
Ryszard Czajkowski: podróżnik od zawsze
Gliwice: Bezdroża, Wydawnictwo Helion 2019, 343 s.

Książka jest fascynującym zapisem życia pełnego pasji, w którym szeroko podjęte podróże były motorem napędowym wielu działań i wyborów. Oddajmy głos bohaterowi tej opowieści: Nie jestem pewien, czy podróżuję dlatego, że lubię, czy dlatego, że muszę. Gdy wytrwam w domu kilka miesięcy, staję się rozdrażniony i przykry dla otoczenia. Jednak gdy tylko pojawi się perspektywa wyjazdu, przechodzę prawdziwą metamorfozę. Zaczęłam podróżować, gdy jeszcze nie znałam słowa podróżnik. W czasie okupacji na wędrowni zabierał mnie ojciec. Zawsze miał ze sobą ostry scyzoryk, spławiki, haczyki, żyłkę i ołowianą blaszkę na ciężarki. W dwie godziny potrafił zbudować solidny szałas, który nie przepuszczał wody nawet w czasie burzy. Czasem zatrzymywaliśmy się w stodołach lub wiejskich chałupach, kupowaliśmy czarny chleb i świeże mleko. Jeśli udało nam się coś złowić, gospodyni smażyła to na kolację. Nie pamiętam, czy te wędrowni sprawiały mi przyjemność. Wiem za to, że potem już nigdy nie mogłem usiedzieć na miejscu (...).

Źródło: <https://bezdroza.pl/ksiazki/ryszard-czajkowski-podroznik-od-zawsze-dagmara-bozek,berycz.htm#format/d>

Ciraolo Simona
Linie na twarzy babuni
Gliwice: Czytalisek 2023, 32 s.

Zmarszczki to o wiele więcej, niż widać na pierwszy rzut oka. Z każdą z nich wiąże się inna historia. W ciepłej opowieści Simony Ciralo, laureatki wielu nagród, mała dziewczynka poznaje najważniejsze wspomnienia swojej babci. Zmarszczki, które powstają na twarzy, kiedy człowiek się starzeje, okazują się magiczną bramą do podróży w przeszłość.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5054026/linie-na-twarzy-babuni>

Cubała Agnieszka
Sportowe dzieje Piaseczna
Piaseczno: Urząd Miasta i Gminy Piaseczno. Biuro Promocji i Kultury 2021, 600 s.

Książka jest próbą podsumowania bogatej, stuletniej historii funkcjonowania klubów i sekcji sportowych na terenie gminy Piaseczno. Celem publikacji jest przedstawienie sportowych dziejów Piaseczna, a także upamiętnienie ludzi, którzy zakładali pierwsze kluby, budowali infrastrukturę oraz osiągnęli wspaniałe sukcesy, stanowiące dla mieszkańców powód do dumy i radości. 600-stronicowe wydawnictwo nie opisuje zapewne całej historii piaseczyńskiego sportu, należy je traktować jako punkt wyjścia do dalszych rozmów i zbierania materiałów, które będzie można wykorzystać w przyszłości. Aby wprowadzić czytelnika w tematykę, w pierwszej części książki autorka opisuje historię sportu w odradzającym się państwie polskim po 1918 r. Rozumiejąc procesy, jakie zachodziły w Polsce okresu międzywojnia, a także to, jak powstawały pierwsze kluby sportowe, łatwiej jest zrozumieć, jak przebiegał rozwój sportu na piaseczyńskim gruncie, o czym traktuje druga część książki. Kolejne rozdziały poświęcone są poszczególnym dyscyplinom sportowym oraz klubom sportowym z naszego terenu. Wydawnictwo wzbogacono w liczne archiwalne zdjęcia, a indeks osobowy zawiera prawie 2 500 nazwisk.

Źródło: <https://piaseczno.eu/sportowe-dzieje-piaseczna/>

Frankowski Paweł, Wyrzykowski Marian
Leśny niezbędnik rodzinny: poradnik survivalu i bushcraftu

Gliwice: Helion S.A. 2022, 334 s.

Jak przetrwać w lesie... i dobrze się bawić... Wypad z dziećmi do lasu połączony z noclegiem? Brzmi jak doskonały przepis na przygodę! Tym bardziej że dziś, w cyfrowych i sterylnych czasach, każdy kontakt z żywą przyrodą jest bezcenny. Leśne biwakowanie to wymarzona okazja do świetnej zabawy i zarazem nauki. By jednak móc w pełni cieszyć się spotkaniem z naturą, uniknąć stresu i wykorzystać wszystkie możliwości tej formy wypoczynku, warto wszystko zaplanować i właściwie się przygotować. Tylko co to znaczy "właściwie"? Odpowiedź przynosi właśnie ta książka. Począwszy od kwestii zupełnie podstawowych, takich jak co, w jaki sposób i do czego spakować, poprzez propozycje biwakowych gier i zabaw, skończywszy na zaawansowanych poradach dotyczących przetrwania w lesie — znajdziecie tu wszystko.

Źródło:

<https://www.empik.com/lesny-niezbudnik-rodzinny-poradnik-survivalu-i-bushcraftu-frankowski-pawel-wyrzykowski-marian-radar,p1296681102,ksiazka-p>

Galgut Damon

Obietnica

Wołowiec: Wydawnictwo Czarne 2022, 334 s.

Republika Południowej Afryki, okolice Pretorii. Rodzina Swartów, zamożnych Afrykanerów, prowadzi tu sporą farmę. Z pozoru nic ich nie wyróżnia. Z czasem okazuje się jednak, że ich losy zostały naznaczone śmiercią i obietnicą. Swartów poznajemy w 1986 roku, w dniu pogrzebu Rachel. Ta na łożu śmierci wyjawia ostatnie życzenie – pragnie, by jej mąż Manie przekazał Salome – ich oddanej czarnej służącej – prawo własności domu, w którym kobieta mieszka wraz z nastoletnim synem. Swart zgadza się, lecz po śmierci żony nie kwapi się, by dopełnić formalności. Jak złamane słowo wpłynie na losy Maniego, jego trójki dzieci i czarnych pracowników farmy? Galgut po mistrzowsku prowadzi nas przez trzy dekady historii Swartów, splatając ich dzieje z najważniejszymi wydarzeniami w historii RPA – końcem apartheidu, powołaniem Komisji Jedności i Pojednania, inauguracją prezydentury Mbekiego i odejściem prezydenta Zumy. Z uwagą przygląda się międzyludzkim i międzyklasowym relacjom oraz małym wielkim dramatom, które dotyczą wszystkich, bez względu na pochodzenie.

Źródło: <https://czarne.com.pl/katalog/ksiazki/obietnica>

Glatt John

Idealny tata

Poznań: Filia 2022, 375 s.

Rankiem 13 sierpnia 2018 roku, po powrocie z podróży służbowej, koleżanka podwiozła Shanann Watts do domu. Był to ostatni raz, kiedy ktokolwiek widział ją żywą. Następnego dnia zgłoszono zniknięcie kobiety i jej dwóch małych córeczek, Belli i Celeste. Mąż zaginionej Chris Watts, regularnie gościł w lokalnych wiadomościach, błagając o pomoc w odnalezieniu swojej rodziny. Mężczyzna wiedział jednak, że już nigdy więcej ich nie zobaczy. Niecałe dwadzieścia cztery godziny po rozpaczliwych apelach Watts złożył na policji szokujące wyznanie. Załamani przyjaciele i sąsiedzi patrzyli jak przystojny, oddany rodzinie mężczyzna zostaje aresztowany i oskarżony o morderstwo pierwszego stopnia. Maskę, którą Chris pokazywał światu w mediach i na Facebooku, opadła, a spod niej wyłoniła się przerażająca twarz niestabilnego, pełnego gniewu potwora. *Idealny tata* to pierwsza poważna relacja ze sprawy rodziny Wattsów. John Glatt ujawnia prawdę stojącą za tragedią i ukazuje mroźny krew w żyłach portret jednego z najbardziej okrutnych zabójców rodzin w XXI wieku.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5039851/idealny-tata>

Gutowski Marcin

Don Stanisłao: druga twarz kardynała Dziwisza

Kraków: Otwarte 2021, 350 s.

Kardynał Dziwisz od samego początku pontyfikatu Jana Pawła II wiernie służył polskiemu papieżowi. Zapewne chciałby, byśmy tak go zapamiętali. Ale czy powinniśmy? I czy powinniśmy mu ufać? Może kardynał ma drugą twarz? Rozmówcy Marcina Gutowskiego sugerują, że tak. Z ich słów wyłania się obraz kapłana nieczułego na krzywdę ofiar pedofilii, sprzyjającego seksualnym bestiom w sutannach, obraz urzędnika Kościoła przyjmującego grube koperty od duchownych oskarżanych o łamanie prawa, nie wahającego się nawet używać krwi (tak, krwi) zmarłego papieża do budowania swojej pozycji, kłamiącego dziennikarzom prosto w oczy, obraz człowieka mającego niezwykle krótką – i wybiórczą – pamięć. Marcin Gutowski, autor głośnego i nagrodzonego na World Media Festival w Hamburgu filmu dokumentalnego „Don Stanisłao”, przedstawia w tej szokującej książce wyniki własnego dziennikarskiego śledztwa. To opowieść nie tylko o kardynale Dziwiszu,

ale też o wielkich i bulwersujących systemowych problemach Kościoła – zarówno na świecie, jak i w Polsce.

Źródło: <https://www.znak.com.pl/ksiazka/don-stanislaw-druga-twarz-kardynala-dziwisza-marcin-gutowski-205951>

GutsMuths Johann C.F.

Moja podróż po ojczyźnie: z Turynii w Góry Olbrzymie aż po źródła Łaby i przez Czechy w Góry Kruszcowe Chromiec: Wydawnictwo Wielka Izera 2021, 284 s.

Książka stanowi relację z wyprawy odbytej przez „dziadka współczesnej gimnastyki” Johanna Christopha Friedricha GutsMuthsa (1759–1839) w towarzystwie grupy uczniów w 1796 roku. Wraz z autorem odwiedzimy m.in. Bolesławiec, Świeradów, Szklarską Porębę, Cieplice, Jelenią Górę, Adršpach, Hostinné, Turnov, Pragę, Teplice i Freiburg, a także powędrujemy przez Góry Izerskie i Karkonosze, poznając ich mieszkańców i zakątki niedostępne dziś dla ruchu turystycznego; szczególne emocje przeżyjemy, schodząc po stromej skalnej ścianie w głąb Łabskiego Kotła wzdłuż wodospadu Łaby. Zatrzymamy się też do zakładów przemysłowych – wiotriolejni (wytwórni kwasu siarkowego) w Szklarskiej Porębie, kopalni cyny w Cinovcu i srebra we Freibergu, rtęciowni srebra w saskim Halsbrück. Całości dopełniają kolorowe ilustracje autorstwa grafika z epoki, Daniela Bergera.

Źródło: <https://wielkaizera.com.pl/product/moja-podroz-po-ojczyźnie-1796/>

Koprowska Marcelina

Życie religijne podczas Powstania Warszawskiego

Warszawa: Wydawnictwo Neriton, Instytut Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego J. Paderewskiego 2022, 319 s.

„Książka Marceliny Koprowskiej jest pracą ważną i pożyteczną. Jest to pierwsze kompleksowe opisanie życia religijnego podczas Powstania Warszawskiego. Autorka zmierzyła się z trudną do analizy materią i wywiązała się z przedstawionych sobie założeń bardzo dobrze. (...) Należy Autorkę pochwalić za to, że nie skupiła się tylko na działalności duchownych i wiernych Kościoła katolickiego, ale także sięgnęła do aktywności przedstawicieli wyznań reformowanych i prawosławia. Nowością jest też ustalenie topografii mszy i nabożeństw w powstańczej Warszawie”. Fragment recenzji dr. Karola Mazura, MPW

Źródło: <https://neriton.pl/produkt/zycie-religijne-podczas-powstania-warszawskiego/>

Lamża Łukasz

Trudno powiedzieć. Co nauka mówi o rasie, chorobie, inteligencji i płci

Wołowiec: Wydawnictwo Czarne 2022, 302 s.

Rasa, choroba, inteligencja, płć – na pozór proste słowa, za którymi kryje się skomplikowana rzeczywistość: nie tylko coraz nowsze ustalenia biologii i psychologii, ale także żywe konflikty społeczne i osobiste dramaty. Czym jest rasa, a czym grupa etniczna? Czy powinniśmy się cieszyć, czy niepokoić, że lekarze co roku ogłaszają powstanie nowej jednostki chorobowej? Kim są właściwie ludzie o najwyższym IQ na świecie i czy wśród nich jest chociaż jeden wybitny naukowiec, pisarz, lekarz czy filozof? Jak zdefiniować płć i czy można ją zmienić? Książka Łukasza Lamży to próba udzielenia uczciwej odpowiedzi na te i inne palące, choć często niewygodne pytania – w takim zakresie, w jakim ta odpowiedź jest w ogóle możliwa. Korzystając z warsztatu dziennikarza naukowego, Lamża przeprowadza czytelnika przez zagadnienia embriologii, genetyki, historię psychiatrii i neuronauki, aby móc spokojnie, ale i dogłębnie mówić, co znaczy „biały”, „chory”, „kobieta” czy „inteligentna”.

Źródło:

<https://www.znak.com.pl/ksiazka/trudno-powiedziec-co-nauka-mowi-o-rasie-chorobie-inteligencji-i-plci-lukasz-lamza-240473>

Mazik Michał

Zero waste w ogrodzie: po pierwsze nie marnuj

Gliwice: Helion-Septem 2021, 280 s.

Sadzić. Zbierać. Nie marnować! Chcesz, by świat żył bardziej ekologicznie? Zaczynaj od siebie. I swojego ogrodu. Zasady zero waste są proste, w języku angielskim sprowadza się je do pięciu „r”:

refuse, czyli odmowa

reduce, czyli ograniczanie

reuse, czyli ponowne używanie
recycle, czyli poddawanie recyklingowi
rot, czyli kompostowanie

W praktyce ogrodniczej zasady zero waste także nie są skomplikowane. Co więcej, oszczędni ogrodnicy stosowali je od dawna - zanim zjawisko otrzymało nazwę. Michał Mazik doradza, jak robić to mądrze i efektywnie. Tak aby ogród był prawdziwym zielonym azylem, własnym kawałkiem dzieł przyrody, ale też by gospodarować tym skrawkiem planety w sposób jak najbardziej dla niej przyjazny. Przy czym nie chodzi o to, by wracać do czasów prehistorycznych, nie korzystać w ogóle ze zdobyczy cywilizacyjnych i technologicznych, ale by czynić to rozsądnie i uważnie. Wtedy Twój ogród rozkwitnie, a Ty będziesz się cieszyć zasłużonym relaksem w stylu eko.

Źródło: <https://www.empik.com/zero-waste-w-ogrodzie-po-pierwsze-nie-marnuj-mazik-michal.p1272232672,ksiazka-p>

Nowak Andrzej

**Polska i Rosja. Sąsiedztwo wolności i despotyzmu X-XXI w.
Kraków: Biały Kruk 2022, 439 s.**

Dlaczego? – ciśnie się na usta za każdym razem, kiedy zastanawiamy się nad historią Rosji oraz relacji polsko-rosyjskich. Dlaczego Rosja boi się Polski? Dlaczego państwa zachodnie od stuleci naiwnie wierzą w dobre intencje Moskwy? Dlaczego w dziejach Rosji jest aż do dziś tyle brutalności, przemocy i zacofania? Dlaczego krwiożerczo napadała na kraje, które uważała za słabsze; na przykład na Polskę w 1920 czy 1939 r., na Gruzję w 2008 r. albo na Ukrainę w 2022 r.? W tej arcyważnej i niezwykle aktualnej książce wybitny znawca dawnej i współczesnej Rosji prof. Andrzej Nowak odsłania źródła rosyjskiej mentalności cofając się aż do czasów powstania państwa polskiego i Rusi Kijowskiej, kiedy Moskwa była zarośniętym trawą i lasem skrawkiem ziemi w dziczy, prowadząc czytelnika aż do czasów współczesnych i haniebną inwazji Władimira Putina na Ukrainę. Uczony tłumaczy, że Ruś to nie Rosja, a dziedzictwo tamtej historycznej krainy nie ma nic wspólnego ze współczesną Moskwą. Dopiero w XV w. zaczęto na dworach w Krakowie i Wilnie postrzegać Moskwę jako zagrożenie militarne, kiedy dla uzasadnienia swoich wojen przeciwko Polsce carowie już wtedy zaczęli używać argumentów, które słyszymy również dziś – rzekoma obrona mniejszości prawosławnej i zjednoczenie wszystkich Rusinów pod jednym berłem.

Źródło: <https://bialykrak.pl/ksiegarnia/ksiazki/polska-i-rosja-sasiedztwo-wolnosci-i-despotyzmu-x-xxi-w#tabs-nav>

Olszanowska Agnieszka

**Sekretne schronisko
Warszawa: Prószyński i S-ka 2023, 288 s.**

Pierwsza część czterotomowej serii o polskich babkach wiejskich, akuszerkach i położnych. Świat dawno już zapomniany, w którym gusła i zabobony walczą z postępową medycyną, a kobiety wszystkich klas społecznych są równe w obliczu cudu narodzin, przeplatającego się z dramatem śmierci. Początek XIX wieku. Opętana nienawiścią do podopiecznych teściowej hrabina Luiza Skrzypowska wygania z pałacu Polę i jej matkę, kucharkę Elżbietę. Pozbawione dachu nad głową kobiety trafiają pod opiekę doktora Wacława, który postanawia wysłać Polę na kurs wiejskich położnych, aby zapewnić jej pracę i pewne utrzymanie. Dziewczyna nie wie, że zakochany w niej mężczyzna pod przykrywką praktyki lekarskiej prowadzi schronisko, gdzie zamożne damy potajemnie rodzą niechciane dzieci. Kilkadziesiąt lat wcześniej Malwina Skrzypowska, teściowa Luizy, zakochuje się w stajennym, co daje początek lawinie niefortunnnych zdarzeń, mających wpływ na losy czterech bohaterek. Malwina, Elżbieta, Pola i Luiza muszą się zmierzyć z przeciwnościami, które uwikłanym w osiemnasto- i dziewiętnastowieczne konwenanse kobietom nie dają możliwości wyboru życia według własnych zasad. Czy więź, która łączy hrabinę Malwinę z Elżbietą i jej córką Polą, jest na tyle silna, aby pomogła im przetrwać najtrudniejsze chwile? Czy w czasach, gdy strach, zło i bieda popychają kobiety do najgorszych czynów, bohaterki zachowają ludzką twarz?

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5050137/sekretne-schronisko>

Pettegree Andrew, Weduwen Arthur

**Biblioteki. Krucho historia
Sopot: Smak Słowa 2022, 554 s.**

Doskonała lektura dla miłośników książek – fascynująca opowieść o historii bibliotek i ludzi, którzy je budowali, od starożytności po erę cyfrową. Znane na całym świecie, zazdrośnie strzeżone przez prywatnych kolekcjonerów, budowane przez stulecia i niszczone w jeden dzień, ozdobione złoceniami i freskami albo wypełnione wygodnymi pufami i rysunkami dzieci – historia bibliotek jest bogata, różnorodna i obfitująca w nieoczekiwane zdarzenia. W książce Biblioteki historycy Andrew Pettegree i Arthur der Weduwen przedstawiają nam antykwariuszy i filantropów, którzy tworzyli wspaniałe

księgozbiory, opowiadają o narodzinach i upadku gustów literackich i odsłaniają przed nami tajemnice zbrodni i wykroczeń popełnionych w pogoni za rzadkimi manuskryptami. Poprzez te opowieści autorzy pokazują, że chociaż same księgozbiory są niezwykle kruche i mogą popaść w ruinę w ciągu zaledwie kilku dekad, jednak idea biblioteki okazała się nadzwyczaj trwała i odporna, a każde pokolenie tworzy tę instytucję od nowa. Przepięknie napisana i oparta na wnikliwych badaniach, książka Biblioteki jest lekturą obowiązkową dla miłośników książek, kolekcjonerów i wszystkich tych, którzy choć raz z rozkoszą zagubili się między regałami.

Źródło: <https://www.empik.com/biblioteki-krucha-historia-pettegree-andrew-arthur-der-weduwen,p1350874233,ksiazka-p>

Pryzwan Mariola
Cybulski o sobie
Warszawa: MG 2012, 268 s.

Zbyszek Cybulski powraca do nas w niezwyklej książce składającej się wyłącznie z jego wypowiedzi. Autorka zafascynowana tą legendą polskiego kina i od lat zbierająca wszystkie materiały dotyczące jego osoby, uświadomiła sobie, że po Cybulskim zostało mnóstwo wypowiedzi, listów, notatek oraz nagrań archiwalnych w radiu. I wtedy właśnie wpadła na pomysł, że odda głos Zbyszkowi Cybulskiemu, żeby sam opowiedział o sobie i o aktorstwie, które było jego życiem. Rezultatem jest właśnie ta książka.

Źródło: <https://ksiegarnia.pwn.pl/Cybulski-o-sobie,68614388,p.html>

Sapolsky Robert M.
Dlaczego zebry nie mają wrzodów? Psychofizjologia stresu
Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN 2022, 448 s.

Fascynujące kompendium współczesnej wiedzy na temat psychofizjologii stresu łączące perspektywy 4 dyscyplin: psychologii, neurologii, immunologii i endokrynologii. Autor wnikliwie opisał, co dzieje się z człowiekiem, gdy doświadcza stresu. Dzięki lekturze rozumiemy, w jaki sposób oddziaływanie stresu na organizm ludzki wpływa na całe nasze życie, czyniąc nas podatnymi na choroby cywilizacyjne, wywołując m.in. zaburzenia pamięci i funkcjonowania mózgu, otyłość czy cukrzycę. Stresu nie można wyeliminować, ale zrozumienie mechanizmów tej reakcji, jej przyczyn i efektów, pomoże nam radzić sobie z otaczającym światem.

Źródło: <https://ksiegarnia.pwn.pl/Dlaczego-zebry-nie-maja-wrzodow,68572660,p.html>

Sarr Mohamed Mbougar
Najskrytsza pamięć ludzi
Warszawa: Wydawnictwo Cyranka 2022, 433 s.

Diégane Latyr Faye, młody senegalski pisarz natrafia w Paryżu na trudno dostępną, legendarną powieść *Nieludzki labirynt*, która przed laty wywołała ogromny skandal. Diégane jest zafascynowany jej autorem, T.C. Elimanem. Postanawia dowiedzieć się, dlaczego po publikacji swojego dzieła w 1938 roku Elimane zniknął. Jak się okazuje, klucza do jego tajemnicy należy szukać nie tylko we Francji, ale też w Senegalii i Argentynie... Przemierzamy więc czasy i kontynenty – jest to podróż fascynująca, straszna i pouczająca zarazem. Lecz czy dotarcie do sedna jest w ogóle możliwe?

Źródło: <https://wydawnictwocyranka.pl/pl/p/Najskrytsza-pamiec-ludzi/69>

Schlink Bernhard
Olga
Poznań: Rebis 2019, 270 s.

Wioska na Pomorzu. Olga jest sierotą, Herbert synem właściciela ziemskiego. Zakochują się w sobie i mimo oporów jego rodziców próbują być razem, nawet gdy ona zostaje nauczycielką w Prusach Wschodnich, a on eksploruje świat. Wkrótce wybuch pierwsza wojna światowa. Olga to rozpięta od końca XIX do początków XXI wieku, od Niemna po Neckar opowieść o silnej, mądrej kobiecie, która jest świadkiem, jak nie tylko jej ukochany, lecz cały naród traci związek z rzeczywistością. Centralnym pytaniem jej życia staje się: Dlaczego Niemcy myślą w zbyt wielkich kategoriach? Zawsze i wciąż?

Źródło: <https://www.rebis.com.pl/pl/book-olga-bernhard-schlink,BIHB09144.html>

Schmitt Éric-Emmanuel

Papugi z placu d'Arezzo

Kraków: Znak Litera Nova 2014, 763 s.

„Piszę tych kilka słów, by ci powiedzieć, że cię kocham. Ty wiesz, kto”. „Baptiste obejrzał kartkę z obydwu stron i znów przeczytał te dwa zdania. Serce zaczęło mu kołatać, ogarnęło go wzruszenie: w jego życiu coś się działo. Gorączkowo obejrzał kopertę, żeby ustalić jej pochodzenie: została nadana poprzedniego dnia, w ich dzielnicy. Żadnych wskazówek. Nagle przeszył go chłód: jego oczy właśnie odczytały po raz drugi napisany odręcznie adres. Wprawdzie się zgadzał, ale za to list nie był przeznaczony dla niego. Przez nieuwagę otworzył korespondencję Joséphine”. Tajemnicze wiadomości w żółtych kopertach wywracają do góry nogami spokojne życie mieszkańców placu Arezzo. Anonimowe wyznania miłosne zaskakują, prowokują, dają nadzieję. Za ich sprawą opadają maski... W swojej najnowszej powieści Eric-Emmanuel Schmitt z uwagą przygląda się człowiekowi we współczesnym świecie, w którym namiętność często myli się z miłością, a seks służy zagłuszaniu uczuciowej pustki. Mieszkańcy placu d'Arezzo zakochują się, cierpią, uczą się ufać, czasem bywają samotni – a ich losy układają się w zaskakującą mozaikę ukazującą całe spektrum możliwych odcieni miłości.

Źródło: <https://www.znak.com.pl/ksiazka/papugi-z-placu-darezzo-eric-emmanuel-schmitt-5693>

Schulze David Friedrich

Podróż z Turynii w śląskie Góry Olbrzymie

Chromiec: Wydawnictwo Wielka Izera 2021, 192 s.

David Friedrich Schulze, urodzony 9 czerwca 1775 roku w Tiefensee koło Düben (Saksonia). Książka zawiera opis jego pieszej wędrowki odbytej we wrześniu 1802 roku. Jej trasa wiodła przez Herrnhut, Żytawę, Oybin, Frýdlant, Lázně Libverda, Unięcice, Świeradów Zdrój, Szklarską Porębę, Cieplice, Jelenią Górę, Kowary, Gryf i Lubań do Zgorzelca. Znajdziemy tu m.in. szczegółowe sprawozdania z wizyt w osadzie Braci Morawskich w Herrnhut oraz w pałacu znanego naukowca A. Traugotta von Gersdorfa w Unięcicach, relacje z Oyбина, Smreka, Chojnika i Śnieżki, a także jedyny znany opis noclegu w legendarnej Michelsbaude przy Starej Drodze Celnej w Wysokim Grzbiecie Gór Izerskich. Lekturę pogłębiają dygresje historyczne, a mnogość szczegółów dotyczących życia codziennego i otoczenia pozwala czytelnikowi przenieść się w czasie i obserwować świat oczami wędrowca sprzed ponad dwustu lat.

Źródło: <https://wielkaizera.com.pl/product/podroz-z-turyngii-w-slaskie-gory-olbrzymie/>

Stern Adam

Z pamiętnika początkującego psychiatry

Kraków: Insignis 2022, 367 s.

Pasjonujące, przejmujące zapiski młodego psychiatry ze stażu w Harvard Medical School. Dramatyczne, pełne emocji, ale podane z humorem historie z oddziału psychiatrycznego. Portrety pacjentów i opisy intrygujących przypadków. Adam Stern – student psychiatrii państwowej uczelni medycznej – został zakwalifikowany do jednego z najbardziej prestiżowych programów rezydenckich w kraju. „Złoty rocznik” – tak nazwano grupę wybrańców, wśród których znalazł się Adam. Wydział pokładał w młodych psychiatrach olbrzymie nadzieje, i nie bez powodu: rekrutowali się oni z elitarnych uczelni i już na tym etapie kariery mogli pochwalić się znaczącymi osiągnięciami. Co więcej, Adam wychowywał się w rodzinie lekarskiej. Onieśmielony młody stażysta staje więc przed trudnym zadaniem: musi udowodnić – sobie i innym – że jego obecność w harwardzkim kampusie nie jest jedną wielką pomyłką.

Źródło: <https://www.insignis.pl/ksiazki/z-pamietnika-poczatkujacego-psychiatry/>

Sturis Dionisios

Nowe życie. Jak Polacy pomogli uchodźcom z Grecji

Poznań: Wydawnictwo Poznańskie copyright 2022, 383 s.

Po drugiej wojnie światowej w Polsce znalazła się liczna grupa greckich i macedońskich uchodźców, którzy uciekli z ojczyzny przed wojną domową. Docierali do Polski statkami, pociągami i w bydłych wagonach – dorośli i dzieci oraz ranni partyzanci. Wśród przybyszów byli też dziadkowie i ojciec Dionisiosa Sturisa, reportera, który sześćdziesiąt lat później podjął próbę znalezienia odpowiedzi na pytanie o to, jak przyjęła ich komunistyczna Polska. Grecy szybko się w niej zadomowili, ich społeczności powstawały w wielu miastach, także w podkarpackim Krościenku, gdzie Grecy założyli swoją spółdzielnię rolniczą. Nazwali ją „Nowe Życie”.

Źródło: <https://wydawnictwopoznanskie.pl/produkt/nowe-zycie-jak-polacy-pomogli-uchodzcom-z-grecji/>

Szorc Jan

Losy dzieci z Podlasia zesłanych na Sybir w czasie II wojny światowej oraz po ich powrocie do ojczyzny
Białystok: [Wydawca nieznan] 2016, 362 s.

Książka ujawnia mało znane fakty i informacje o losach dzieci i ich rodzin z Podlasia zesłanych przez braci komunistów na Sybir oraz po ich powrocie do Ojczyzny. Jako ofiara i naoczny świadek tych wydarzeń w swojej książce udokumentowałem krzywdy, których nie da się naprawić, wyrządzone głównie dzieciom. Ujawniłem niektóre represje stosowane na Podlasiu przez władze komunistyczne i NKWD wobec wrogów klasowych i politycznych, którzy mieli odwagę podjąć walkę z okupantem radzieckim i systemem przemocy. Przybliżyłem czytelnikowi smutne wydarzenia rozgrywające się na Białostocczyźnie w czasie okupacji radzieckiej oraz głęboki patriotyzm dzieci i rodzin z Podlasia, ich marzenia, nadzieje, przeżycia duchowe, rozczarowania oraz wierną służbę ojczyźnie.

Źródło:

<https://w.bibliotece.pl/1100490/Losy%20dzieci%20z%20Podlasia%20zes%C5%82anych%20na%20Sybir%20w%20czasie%20II%20wojny%20C5%9Bwiatowej%20oraz%20po%20ich%20powrocie%20do>

Washington Bryan

Upamiętnienie

Warszawa: Wydawnictwo Cyranka 2022, 341 s.

Benson i Mike mieszkają w Houston. Mike jest Amerykaninem japońskiego pochodzenia; pracuje jako kucharz w meksykańskiej restauracji. Jego czarnoskóry chłopak, Benson, opiekuje się dziećmi w przedszkolu. Mają fajne życie, są zgraną parą, ale od pewnego czasu zastanawiają się, dlaczego wciąż są razem. I co właściwie powinni zrobić ze swoimi wątpliwościami. A może tak właśnie wygląda koniec związku? Pewnego dnia Mike dowiaduje się, że jego ojciec, z którym nigdy nie miał dobrych relacji, umiera. Leci do Osaki się z nim pożegnać. W tym samym czasie do Texasu przyjeżdża jego matka, Mitsuko, stając się niespodziewaną gością w domu Bensona. Dziwaczny, tymczasowy układ okaże się dla wszystkich ważnym doświadczeniem. Albo wzmocni rodzinne więzy, albo też wszystko pójdzie w drzazgi. A może właśnie tak powinno się stać?

Źródło: <https://wydawnictwocyranka.pl/pl/p/Upamietnienie/54>

Wiater Przemysław

Pionierzy nart u Ducha Gór: Początki narciarstwa w Karkonoszach i Górach Izerskich

Jelenia Góra: Wydawnictwo „Ad Rem” 2022, 188 s.

Źródła i literatura dotyczące pionierów narciarstwa w Karkonoszach i Górach Izerskich do początków XX stulecia są skromne. Najważniejszy zbiór ze Szklarskiej Poręby —wiodącego wówczas ośrodka sportów zimowych – gminne archiwum, zaginęła wiosną 1945 r. Podstawowe informacje dotyczące pionierskich lat białego szaleństwa znajdują się na szczęście w przyczynkarskich opisach dokonań karkonoskich narciarzy z przełomu wieków XIX i XX, notatkach prasowych oraz na marginesach różnorodnych monografii.

Źródło: <https://adrem.jgora.pl/ksiegarnia-karkonoska/pionierzy-nart-u-ducha-gor/>

Zapata Mariana

Wszystkie drogi prowadzą do ciebie

Grojec: NieZwykłe 2023, 635 s.

Aurora De La Torre wie, że powrót w rodzinne strony po latach nieobecności nie będzie łatwy. Teraz musi zacząć wszystko od nowa w miejscu, które kiedyś było jej domem. W miejscu, w którym nie ma już ludzi bliskich jej sercu. Nie spodziewała się ciepłego przywitania, bo kto mógłby na nią czekać po tych wszystkich latach? Jednak nastawienie właściciela domu, który miała wynająć, i tak mocno ją zaskoczyło. Mężczyzna nie tylko zachowywał się bardzo nieuprzejmie, ale i oskarżył ją o włamanie oraz wtargnięcie na teren jego posiadłości. Tego było już za wiele. Jak Aurora odnajdzie się w tym wszystkim i czy uda jej się dogadać z pochmurnym Tobiaszem Rhodesem? Dobrze, że mężczyzna jest przystojny, to może ukoić jej nerwy.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5047616/wszystkie-drogi-prowadza-do-ciebie>

AUDIOBOOKI

Dumas, Aleksander

Hrabia Monte Christo

Katowice: Aleksandria 2021, 2 płyty CD-MP3, czyta Marek Walczak

Okrucieństwo wyrządzone Dantesowi przez tych, których miał za przyjaciół odebrało mu miłość, wolność i naiwną radość życia. Mroczne lochy twierdzy If zabiły łatwowiernego młodzieńca, ale jednocześnie uformowały człowieka świadomego i uwolniły wielkiego konstruktora misternego planu oddania sprawiedliwości tak wobec wrogów jak i przyjaciół, wedle ich zasług i przewinień. Hrabia Monte Christo wyrusza zatem szlakiem zemsty z portu Marsylia... Genialne dzieło Dumas'a to wciąż niedościgniony pierwowzór opowieści o wielkiej intrydze, sile zemsty, potędze przyjaźni i triumfie człowieka w walce o honor.

Źródło: <https://bonito.pl/produkt/hrabia-monte-christo-audiobook>

Murphy Joseph

Uwierz w siebie

Katowice: Wydawnictwo Kos; Piaseczno: Heraclon International - Storybox.pl. 2022, 1 płyta

CD-MP3, czyta Ireneusz Prochera

Czy masz wrażenie, że nie do końca korzystasz z talentów, którymi zostałeś obdarzony? Czy chciałbyś zrealizować swoje marzenia? U korzeni każdego wielkiego osiągnięcia stoi marzenie - idea w umyśle człowieka, który dokonał niezwykłego dzieła. W tym audiobooku dr Joseph Murphy mówi ci, w jaki sposób możesz urzeczywistnić swoje marzenia. Należy zacząć od właściwego nastawienia umysłu - od przekonania, że „dla chcącego nic trudnego”. Twoja wiara w siebie sprawi, że podświadomy umysł poprowadzi cię od pragnień do czynów, od nadziei do jej spełnienia, od marzeń do osiągnięć. Bóg obdarzył cię konkretnymi talentami. Musisz je poznać i zacząć świadomie ich używać. Wtedy uaktywni się twój podświadomy umysł, doprowadzając do urzeczywistnienia tego, co w nim złożysz - podobnie jak gleba, która troszczy się o to, by zasiane w niej ziarno wydało stokrotny plon. Podążając za myślą Autora przekonasz się, w jaki sposób poeci, artyści, wynalazcy i przedsiębiorcy posłużyli się myślami obecnymi w ich umysłach do osiągnięcia swoich celów. Przekonasz się, że i ty możesz zastosować te same techniki do wzbogacenia swego życia.

Źródło: <https://bonito.pl/produkt/uwierz-w-siebie-audiobook>

PŁYTY Z MUZYKĄ

Bruzdowicz, Joanna

Works For Piano And Cello

Warszawa: DUX Rec. 2022, 1 płyta CD

Joanna Bruzdowicz uważana jest za jedną z najwybitniejszych kobiet-kompozytorek muzyki poważnej końca XX wieku. Pochodząca z warszawskiej muzycznej rodziny, ojciec był wiolonczelistą, matka pianistką, zaczęła komponować w wieku 6 lat.

Źródło: <https://www.filmweb.pl/person/Joanna+Bruzdowicz-10783>

Smooth Jazz Cafe. Vol. 22

Warszawa: Universal Music Polska, Nagrania Muzyczne 2022, 2 płyty CD

22 odsłona „Smooth Jazz Cafe”, jednej z najbardziej lubianych polskich kompilacji, tworzona z niezwykłą konsekwencją oraz nienagannym gustem przez legendę radiowej anteny - Marka Niedźwieckiego. Międzynarodowe przeboje spotykają się tutaj z nowymi nagraniami polskich artystów, kreując spójny - stylistycznie, harmonicznie, melodycznie i brzmieniowo - muzyczny pejzaż, stworzony mistrzowską ręką autora serii. Na trackliście nazwiska takie jak Samara Joy, Melody Gardot, Jacob Collier,

Kenny Logins, Peter White, Babyface i wielu innych.

Źródło: <https://jazzsoul.pl/2022/11/29/smooth-jazz-cafe-nowa-odslona-kompilacji-juz-dostepna/>